




MOTION


 Region
Jönköpings län
2015 -10- 09
Dnr RJL 2015/2027

Regionfullmäktige Region Jönköpings Län

Slå vakt om åkermarken

Åkermark är en av våra viktigaste tillgångar. Genom att såväl länet som hela landet under senaste decennierna ordnat omfattande del av livsmedelsförsörjningen genom import av livsmedel har vår värdefulla åkermark förlorat sin status och på många håll har den minskat kraftigt. Under de senaste 50 åren har 70 000 hektar av landets åkermark tagits i anspråk för bebyggelse, vägar och annat. Rådande trend är att det årligen exploateras 700 hektar värdefull åkermark i Sverige. Jönköpings län utgör inget undantag, under åren 2006-2010 exploaterades mer än 30 hektar per år. Denna negativa utveckling är allvarlig.

Allt fler människor ska livnära sig på allt färre hektar produktiv åkermark. I takt med att fler länder når högre levnadsstandard och att klimatförändringarna eskalerar kommer konkurrensen om odlingsbar jord öka. Vi kan inte i framtiden förlita oss på livsmedelsimport som vi hittills gjort.

Om Region Jönköpings vision "För ett bra liv i en attraktiv region" även ska gälla kommande generationer krävs krafttag i dag. All den åkermark vi har i länet idag och mer där till behövs i morgon. Även om jordbruksmark har ett visst formellt skydd fungerar det dåligt i praktiken. De enskilda kommunernas och städernas strävan att växa och bli större, få fler invånare och skattebetalare innebär allt för ofta att åkrar omvandlats till köpcentran, parkeringsytor och villatomter.

Det finns möjlighet att välja hållbara alternativ i stället, alternativ som främjar en positiv samhälls-och befolkningsutveckling samtidigt som jordbruksmark lämnas oexploaterad. Samverkan och ökat kunskapsutbyte kring markanvändning och livsmedelsförsörjning inom regionen behövs.

Med stark och tydlig politisk vilja kan Region Jönköping visa vägen mot det hållbara samhället och samtidigt öka konkurrenskraften och attraktiviteten. Åkermark är en förutsättning för levande landsbygd.

Utifrån detta föreslår vi att Regionfullmäktige beslutar:

-att anta en långsiktig livsmedelsstrategi där länets jordbruksmark och lokalproducerat livsmedel står i fokus.

-initiera ett samarbete med länets primärkommuner och andra relevanta aktörer för att stoppa den allvarliga minskningen av åkermark.

Erik Hugander

Annica Nordqvist